



A'

CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 20.

Költ Bétsbenin; Sza. Mihály Havának (Septembernek)
 5-dik napján 1800-dik Észitendőben.

**Hadi és Fegyvernyügvasi Környül-
 állások.**

(Külföldi Újságók Szerént)

i. Német Birodalmiak.

Még elébb, mint sem a' Gen. Moreautól kívánt utóbbi Hadi adók a' Frankóniai Kerületnek tudtára adattak volna: ezen Kerület egybe-gyűlt Rendei Császár Ő Felségéhez e' következő értelmű előadást küldötték: „Ezen Had egész folyamattya alatt, nem lehet tagadni, hogy ezen

U

Kerület' Státussai, minden erejeket meg vetették, hogy a' Birodalom Fejének óltalmához támaszkodván, arra számot tarthassanak a' jelen lévő esetben, a' midőn a' Fr. Sereg részéről, a' Frankóniai Kerületnek külömbkülömb Státussaitól, 's a' mi több még azoktól is, mellyek az Auszriai Demarkátziólineájában fekszenek, azonkívül a' mit a' fegyvernyugvás ideje előtt töllök el vitettek, újonnan most a' fegyvernyugvás' idején is sokféle hadi adók kívántatnak szakadatlanúl. Használó izomorú esettől rettegnek a' többi Státusok is, melly körülállások között végtére mindegyikből ki-vetkeztetődven; csak a' Hartz piattzán álló Frankóniai Kerület Seregetskéjének további tartására sem lesznek elégségesek, melyre nézve a' leg hathatósabb segedelmek eránt könyörögnek, hogy így a' Frantziák részéről, az oly ellenséges terheltetéseknek, szakadjon már valaha vége, 's egyszersmind esedeznek, hogy a' Kontingentziára is, mellyet eddig a' Frankóniai Kerület tartozott állítani, méltóztatnék Ő Felsége hathatós gondját fordítani.

A' Frankóniai Kerületre vetett 6 millió Lívverből álló Hadi-adón kívül, a' Bambergi Fő Fundátziótól különösen kívántak még a' Frantziák 3274 rőf szürke-pofztót; skárlát-pofztót 280 rőföt; 1406 rőf kék poftót, és 2272 rőf fehér matériát; 1671 rőf vásznat, és mind ezeken felül, 600 borjú bőrt.

A' Fő Vezér Gen. Moreau Serege, a' fel vett 6 millió lívernyi hadi adóból, egy egész hónapra benn maradt zsoldját meg-kapta.

A' Sváb Kerület több részeiben, a' sok rendkívül való ellenséges adóztatások miatt, oly nagy a' szükség: hogy a' többek között, a' Kaisersheimi Prélátus, egy bizonyos Követje által a' Prelátura kúlsait Gen. Moreauhoz küldötte ezen szókkal: „hogý a' sok hadi adók, 's egyéb ellenséges kívánságok, és katonai tartások miatt oly sokat szenvedett légyen, az a' Prelátura, hogy már a' Prelátusnak, 's Kánonokjainak az életeknél egyéb nem maradt. — Moreau azt ígérte, hogy az ő nehézségeiknek utánna járat, és úgy találván a' dolgot, minél előbbi könnyebbítést fog a' dolgon tenni.

Augsburg Aug. 28-dikán: — „Fő vezér Gen. Moreau, Straßburgból az itt lévő Fő Kvártélyba, tegnap 10 órakor estve meg érkezett, 's még azon éjjel sok Kurírok küldettettek széjjel, melyből sokan azt a' következtetést húzzák ki, hogy Moreau a' maga Serege' Osztályainak azt a' parantolatot küldötte, hogy a' hadhoz készüljenek, és hogy az ellenségeskedések újra el-fognak kezdődni.

Prágából írják, hogy Aug. 38-dikán a' Prúfsziai Királyné Ő Felsége, más Fő Uraságokkal Cseh Országba Adersbachba érkezett, az ott találatható tsudálatos köveknek és azoknak a' helyeknek, a' hol az Oszlopokat vágják, meg szemlélésére, mely minekutána meg-esett, 's mindeneket tulajdon szemeivel meg vi'sgált volna a' F. Királyné, vízfíza tért, nem győzván eléggé ditsérni ezen helyeket.

2. Frantzia Országaiak.

Páris. Aug. 21. A' Hadi Miniszter meg határozta, hogy ha már a' Katonának tsak ugyan meg engedődik a' maga Elöljáróinak tudása nélkül is meg házosodni, a' Familiának leg alább, mellyel ő már most egygyességbe lépett, meg nyugtatásáról gondoskodni szükséges lészén, mely célnak elérésére, minekelőtte a' Katona a' maga Jegyessével egybe köttettnék: tartozik a' maga olztáallyának Adminisztrátoritól bizonytságot vinni, a' maga mindjárt végbe menendő házasságra lépéséről, és arról egyszerűen mind bizonytságot tartozik mutatni, hogy senkivel még házassági egygyességben nem áll.

Marfília környékén igen meg sokasodtak az erdőben lappangó tolvajok, kik sok gyilkosságot vísznek végbe, úgy hogy már egész Seregek mennek, ezen köz bátorságot meg háborítóknak ki nyomozására. — Gen. Bernadotte, egy Júl, 26-dikán költ parantsolatban meg tiltotta, hogy a' déli Departamenteket háborgató Haramiak bandája eránt leg kisebb kedvezéssel sem kell lenni.

Az első Konsul, a' Polgári Törvény Könyvnek ki dolgozását Trouché, Partalis, és Bigot Preameneu Polgárookra bízta.

Dijon. Aug. 17. A' Fő Konsultól Aug. 15-kén Gen. Brune a' maga Fő Kvártáallyában, Couteronban, az Országglófzéknek egy Kurírja által, egy rendelést kapott, melyben a' Fő Konsul ötet Massena helyébe az Olasz Országai Sereg Fő Vezér-

jévé nevezte, ezt vévén Gen. Brune, azonnal Aug. 16-dikán, reggel Mediolánium felé el indúlt. A' Tartalék Seregnek több Generálissai is az Olasz Ország Sereghez fognak menni. A' Gen. Brune Olasz Ország Fő Vezérré lett neveztetésétől fogva, Osztályos Generális Canclaux vette által a' Tartalék Sereg Fő Vezérségét.

Massenára valamelly nagy dolognak végre hajtása vagyon bízva.

A' Fr. Consulok Augustus' 13-dikán azt végezték. 1.) Hogy a' Párisban lévő külső Követek és Agensek Passussai, az olyan személyeknek, a' kik vagy nem az ő Nemzetekhez tartoznak, vagy 1789 diknek 14-dik Júliussától, az ott való lakás által Frantziákká nem változtak, Frantzia Országban el nem vétetnek. 2.) Azoknak a' kiket ezen előbbi Punktum illet, a' Frantzia földön való lakás meg tiltatik, különben mint kóborlókkal vagy kiköltöztekkel úgy bánnak veleek. — 3.) Minden Idegen tartozik mostantól fogva, Fructidor 15-kéig egy a' maga Nemzetének Fr. Országban mulató Minisztere, vagy Biztosa által adott bizonyosság erejével meg mutatni: hogy ő azon Nemzetből való legyen, a' melynek nevében van az ő elő mutatandó passzussa adva. 4. Minden Idegen a' ki az első Artikulusban látja magát befoglalva, és az elő adott rendelkezéseknek eleget nem fog tenni, meg fog fogattatni, és a' Fr. Respublika' határaiból ki fog vitettetni. 5. Minden született Frantzia, ki most idegen passzussal mulat Fr. Országban, hogy tovább is benn ma-

radhasson: tartozik magának, Párisra nézve ugyan 3 nap, a' Departamente nézve pedig két Dékás, vagy húsz nap alatt a' Politzáj Miniszter-től engedelem Levelet szerezni, külömben mint egy Emigránsal, úgy fognak vele bánni. 6. A' Politzáj - Miniszternek ezen Végzésnek végre hajtása eránt már ki vagyon a' rendelés adva.

Aug. 9-kén Párisban, az úgy nevezett Himen (addig vólt Sz. Miklós) Templomában, a' Fr. Sereg tiszteletére újj öröm Innep szenteltetett.

Egy Caylus nevűt, a' ki Angliából jöven, a' múlt hónap 15-dikén a' szárazra ki-lépett, azon-nal el fogattatott, a' Fr. Országgló-szék.

Berthier Generális már el-indúlt Mádrítba.

A' Konstitútzio azon pontjának ki-dolgozásaiban, mely szerént a' Nemzetből, ki választatandó 5 millióból álló nevezetesebb személyek listromba vétetődnek, mind tovább tovább halad a' Státus-Tanáts, és Buonaparte maga is minden Ülésekben megjelenik. Ezen dolognak végre-hajtásával, már a' jövő esztendőben, az egész újj Országglás módjának rendbe hozása, 's meg állatása kész lészén. És az Országglás módja állhatatlansága, 's az Országgláshoz köttetett halálammal lehető vizfsza-élés eránt való félelemnek is ez által végének kell szakadni.

Polgár Duroc a' maga Bétsbe rendelt Követ-ségéből vizfsza érkezett, mindenek nagy remény-ségben vannak, hogy a' Fr. Respublika' részé-ről Császárság Ő Felsége' elébe terjesztett Békessé-ges feltételekre, kívánatos választ hozott.

Toulonba Egyiptomból ismét egy hajó ér-kezett meg.

A' Frantziák és az Északi Amerikai Státusok közt kezdődött barátságos alkudozás, az elsőnek fenn héjjazó kívánságaik miatt valamennyire meg tsökkent. Ugyan is azt kívánták 1.) hogy a' 1778-béli Alku áljon lábra. 2.) Hogy ezen alku, leg alább úgy, a' mint azt Wassington körül nyirte, tartassék meg, és ekkor, ha mit a' frantzia rablóhajók el találtak kapkodni, a' kár meg térítődik. 3.) Hogy had idején, a' mint már Angliával 1793-ban meg állítódott, lehessen ezen két Státusok hadi, és rabló hajóinak minden ragadományjaikkal egygyütt, költsönösen, egygyiknek, a' másik Kikötőhelyébe bé-menni, ellenben ezen idő alatt más Nemzetek hajóira nézve ugyan az ne legyen szabad.

Ezen három kívánságokra az Amerikaiak röviden így válaszoltak: az 1-ső és 2-dik kívánság azért nem tellyesítődhetik, mivel az említett alkuról az Országos-Gyűlés (Congress) annak rendi szerént le mondott. 3.) a' hajók költsönös bé térhetésére nézve úgy van Angliával a' kötés, hogy semmi más Nemzettel Amerika hasonló alkura ne léphessen. A' Moniteurnak 16-dik Augustusi darabja azt tartja, hogy ha a' Frantziák Amerikával ezen punctumokon kívül másokban egygyeznének meg, az által Angliának itt fenn forgó jussait mint egy magok is meg erősítenék. A' Frantziák azt akarják minden igyekezettel meg állítani, hogy valamint egy Neutrális, vagy egygyik Hadakozó-Részhez sem szító hajót, egygyik rész sem bánthatja, úgy annak terhét se' bánthassa. Ebben az Amerikaiaknak még több haszna lenne mint a'

Frantziáknak: de már ezt is gátolják Angliával tett kötéseik. Ha talán ezt most az Északi Hatalmasságok végre találják hajtani, sajnálni fogja Amerika, hogy benne nem részesülhet.

3. Nagy Britanniaiak.

A' Londoni 10-dik Augustusi Udvari Újság az igen ritka bátorságnak példájául említi, hogy egy igen ifjú Anglus Tengeri Hadnagy a' Lajos Kikötőhelye' torkában nem gondolván sem azzal, hogy a' tengeren közel egy 74 ágyus lineai hajó volt, sem azzal, hogy az ágyus Battériák csak egy Píztoly lövésnyire voltak, sem a' körülötte lévő apró ellenséges hajókkal, húzad magával egy hét ágyus Frantzia Brigantint meg-támadott. Először vízfíza veretett ugyan: de azért el nem rettent, sőt meg fordúlván 6 Frantziát meg ölt, húzta, kik közt a' Tisztek mind ott voltak. meg sebesített, és a' Brigantinnak Ura lett. Coghlan a' neve ezen tüzes Tengeri Vitéznek, a' ki ezért St. Vincent Milord által az Anglus Admirálisnak különösen ajánlatott. Coghlan a' fenn írt tsata kezdetén mindigárt a' tzombján keresztül egy szúrást kapott: de azt fel sem vette, különben egy embert vesztett, és részéről hatan kaptak sebet.

A' melly Hajós-sereg August. 9-dik napján Dickson Admirális vezérlése alatt ki ment a' Yarmouthi Kikötőhelyből, némellyek szerint a' Baltikum tenger felé vette útját. Mások azt állítják felőle, hogy Spanyol Országának Kádix Kikötőhelye' eleibe indult volna.

Rendkívül való dolgokat olvasunk a' Londoni Újságokban, egy még csak 21 esztendőös Domery Károly nevű Lengyelről, ki a' Pruszfiai szolgálatban lévén, Thionville-nél (Lotharingiában által-szökött a' Frantziákhoz, a' most folyó háborúnak első esztendeiben. Midőn tavaly ki akartak több ízben is szállani a' Frantziák Irlandiában Hoch nevű hadi hajón szolgálván, az Anglusoktól el fogatott hajóstól egygyütt. Most Angliának Liverpool nevű Kikötőhelyébeu raboskodik. Az Attya, szegénysége mellett is igen sokat evő ember volt, ki is nyóltz fiainak nem hagyott egyebet örökségül a' telhetetlenségnél. Károly fia már 13 esztendőös korában annyit kezdett enni, a' mennyivel akármelly nagy evő is megelégedhetett volna. Appetitussa napról napra nevedett, 's mindőn a' táborban nem tehetett volna mindég szert elegendő húsrá és kenyérre, őt font fűvet emésztt meg napjában. Ha kutya, matska, 's patkány húst kaphatott, jól meg-rakta vele a' horpafzát, sokszor elevenen meg-ette a' metskát, melly magát védelmezvén, jól ölfűze kartzolta kezeit 's ábrázatját. A' fagygyú gyertyát kanótzostól egygyütt meg-ette. A' Hoche nevű hajón nagyon meg-éhezvén, egy ember lábát kezdett vala már enni, mellyet az ágyú golyóbis szakasztott vőlt el, midőn egy hajós-legény borzadozva vette észre, 's erővel ki vette kezeiből. A' miölta Liverpoolban vagyon, jóllehet mindennap annyit adnak is neki enni, a' mennyivel tíz ember bé-érheti, még is meg-evett egy döglött matskát, és húz patkányt. Gyakorta

megesett, hogy egy nap meg evett három font fagygyú-gyertyát, egy egész ökör májat nyersen, 's azon felül még egynehány font nyers húst. Sokan el mentek tsudájára, a' többek között Child Admirális fiastól, Forster, azután Johnston, és Blane Orvosok, kiknek szeme-látokra tsak hamar meg-evett húszonhat font nyers húst, 's meg ivott öt butykos sert.

Londonban jött ki 4 ed Részben ilyen Titulusú Könyv: Anaccountofan Embassy to the Court of the Teshoo Lama in Tibet, containing a Narrative of a Fournery trough Bootan, and part of Tibet, by Captain Samuel Turner etc. London 1800, Le írja ebben Turner Úr a' maga útját, mellyet 1783-ban Tibet Tartományába tett. Tibet China mellett fekszik, és ámbár frigyesse tsak a' Chínai Tsáízárnak, ez még is tsak nem Jobbágy módon bánik vele. Tibetben tsak az egy Teschu Lámának teste temettetik el, a' ki nálok fő Pap forma, és úgy hiszik róla, hogy Láma, kit ök Istenség gyanánt tisztelnek, élne benne. A' több holt testek refzfzerént meg égettetnek, refzfzerént az Ebeknek és Vadaknak eledelül vettetnek. A' Teschu Lámák temetése Teschu Lumbuban tartatik, és ki mondhatatlan pompás és gazdag szokott lenni. Az ntólsónak vert aranyból készíttetett a' Chínai Tsáízárnak koporsót. A' Láma Papjai vetélkednek egymás közt, mellyik tudja leg hangossabb szóval az Istenséget dítserni, és az áhitatosságban nem tudják magokat mérsékelni. Turner Úr beszélt ott egy Pranporce nevű Indiai nevelésű Baráttal, a' kit a' vak búzgóság olyan

fogadás tételre el ragadott, hogy 12 Esztendeig soha le ne üljön, se le ne fekügyőu, hanem mindenkor a' talpán álljon. Ő ezt az időt mindenkor utazva töltötte. Eleinten mikor az álom reá jött, egy fához vagy Ofzlophoz köttette magát kötéllel, hogy az álmotól le ne nyomattassék: azután pedig kéves idő múlva hozzászokott, hogy általában minden meg támaszkodás nélkül aludjon. Ugyan ezen Pranporcenak más nevezetes buzgó fogadása volt az, hogy hasonloképpen tizenkét esztendeig meg szűnés nélkül a' két kezét a' feje felett öfzve kútsolva a' mint mondják vagy öfzve fogódzva tartsa. Turner Úr éppen ebben a' formában látta őtet. A' kezei egészfszen meg merevedtek, és azoknak hafznát nem vehetvén, két Barátok voltak mindenkor mellette, a' kik a' lóra fel tették, le vették, és egyebet tsináltak vele. Szinte szárazok és minden érzékenység nélkül voltak a' karjai, mivel a' vérnek folyása benne szinte egészfszen meg szűnt: még is hitte, hogy esztendő múlva a' fogadása ideje el telvén, kezeinek hafznát vehetné. A' több Barátok is állították, hogy az ilyen tagokat, azoknak valamelly kenőtstsel a' tűz mellett való dörgölgetése által, ha szintén, nem minden fájdalom nélkül is, ismét hafzna vehetőkké lehetne tenni. — Még a' fenn írtakon fellyül két térhes próba volt hátra, mellyeknek ki-állása után reménylhette az első rangú leg tisztább boldogok közzé való jutását, két lábánál fogva fel-kellett magát egy fára köttetni. Itt a' feje alá pará's tüzet tesznek, és e' felett hintázzák őtet 3 óraig és 3 fertályig, úgy

hogy a' haja szinte a' tüzet érje. Ha ezt ki állotta, úgy meg-érdemli, hogy vele az utolsó próbát is meg tegyék. Ez abból áll, hogy egy gödörbe állítják, és földel egészszzen bé hányják, 3 oráig és 3 fertályig ott hagyják, akkor ki ássák, és ha még él, a' meg írt fő boldogságra bizonyos számot tarthat.

Ki jött már Cambridge-ben (Cantabrigium) Whites-nek Etymologicon Magnum című munkája, melyben sokat ír a' Sanscrit (többnyire ezen a' nyelven vannak Napkeleti Indiában írva a' Könyvek), és a' Tzigány nyelvéről. A' Tzigányok, úgymond a' többek között, Tzigányúl magokat Romani-nak nevezik, 's ezen nyelvből tsirázott ki a' Deák nyelv. Azt ígéri, hogy ebből a' nyelvből sok homályos helyeket még fog fejteni a' Leges duodecim Tabularum-ban a' Rómaiaknak első írott Törvényeiben.

4. Helvétziaiak.

Az új Revolútzio nem ment volna oly tsendesen végbe, ha tsak a' Fr. Seregek jelen nem lettek volna, minthogy már előre, az eránt, sok békételenséget lehetett bizonyos Kántonokban észre venni. Az előbbi Törvényhozó-Tanátsnak sok Tagjai, minekutánna még egymás eránt örök barátságot, és atyafi szeretetet esküvés mellett fogadtak volna, vízfűzű térték tulajdon honnyaikba. Az új Törvényhozó-Tanáts, melynek az egy Polgár Kuhnnon kívül minden Tagjai a' gyűlésekben mindég jelen voltak, ezen napokban,

szüntelen a' maga fel-veendő Munkáinak, jó rendbe-fzedésiben foglalatoskodott, mindent mentül kevesebb ágra's költségre akarván le vonni. Úgy látszik, hogy Helvétzia a' maga nemzeti nyelvét is leg közelebb lábra fogja állítani. A' Törvényhozó Tanácsban ezután, semmi Protokollum nem fog Frantzia nyelven folyni, 's így Fr. Tolmács se kívántatik, és a' Kormányfő el végezte, hogy minden Követtségek német nyelven tétetődjenek, semmi magános Tag véleményyei közönségessé nem fognak tétetődni, hanem tsak az egész Tanács egyező ítélete. A' Bétöltető hatalom is mindennap gyűlést tart, Frisching lévén benne az Elölülő.

A' Helvétziai újj Kormányfő a' Béketelenkedők megtsendesítésére előre ki hirdette, hogy a' két ezftendőktől fogva tartott sok Tisztviselők' számát meg fogja kevesíteni, a' Dézmákat ismét helyre fogja állítani, és mindének felett a' közönséges kaszfizának jó lábra állíthatásán fog telyes erővel dolgozni.

5. Dánia lak.

Koppenhágából Aug. 16. A' mi Országfőnökünk, mind ez ideig is még Lord Whitworthal egygyességre nem léphetett. Tegnap az ide való Kikötőhelyben lévő, minden nagyobb és kisebb Hadi hajók parantsolatot kaptanak, hogy hadhoz készüllyenek. 13 líneai-hajók rakattatnak meg mind öszve fegyveres néppel, és a' hajós-legények erővel is szedettettek. Az a' híre, hogy 22 Orosz hadi hajók is ki vannak a' Napkeleti ten-

geren szállva, mellyek magokat a' miénkhez fog-
nák kaptsolni. Ellenben már az Ánglusok is ki-
rendelték ellenünk Hajósseregeiket.

6. Török Birodalmiak.

A' leg közelebb érkezett Konstantinápolyi
Levelek is kezdik inkább inkább hitelessé tenni,
hogy az Egyiptomi Fr. Sereg Vezére Kléber meg-
ölettetett légyen, már Jul. 27-dikétől fogva Ale-
xándriából, Damiettából, Smirnából, és más he-
lyekből 5 Kurírok érkeztek ezen hírrel Konstán-
tinápolyba, a' többek között Frantzia Gene-
rális Menou is gyanús az ő meg ölettetésében,
mint a' ki azt uraságra való vágyódásból tse-
lekedte volna. Ezen Generál Menou-ról azt is
írják, hogy a' Mahumed vallását vette fel, és
nevét is meg változtatta, Abdullah Bey nevet
vévén fel, hogy magát a' Törökökkel annyi-
val inkább meg szerettesse, és magát a' Fr.
Sereg' Vezérjévé emelte. Már ezen Generálisnak
nem sok igyekezete van Egyiptomból visszafizni, térni,
minthogy valami úton módon Török Országban
a' ar meg telepedni. De azonban a' Fő Vezér
Európából segítő seregeket kapván, leg közelebb
Ánglus Oberster Murrayval magát egybe tsatol-
ván, a' Frantziákat nagy erővel fogja meg támadni.

Már akárhogy esett légyen a' Kléber' meg-
ölettetése, a' Török Cs. Udvarnak az ő halála
nem vólt kedves hír, mert már Kléber a' Fr.
Seregnek Egyiptomból való visszafizni menése eránt
alkudozásokba eredett vala; Menou pedig mint
kemény Republikánus, minden alkudozásokat

félbe-szakasztott, azon maga ki-nyilatkoztatása mellett, hogy ő elébb a' Fr. Országlo-széktől vár telyes hatalmat az alkudozhatásokra nézve.

Tunisból, 3 nagy hajókon, az Egyiptomi Fr. Sereg' számára, Alexándriához sok szükséges dolgok érkeztenek.

Béts.

A' múlt Kedden érkezett ide egy Kurír Kray Vezérünk' fő-quártélyából, a' ki Moreau Frantzia Fő Hadi Vezérnek oda (a' fő-kvártélyba) útasított Levelét hozta ide magával.

Brambilla néhai bóldog emlékezetű II-dik Jó'séf UdvariTanácsossa, és Chirurgussa, Páviában meg halálozott.

Magyar Ország.

Po'sonból. Mint a' Galamb, melyet az ölyv gyakran el ver félszkeről, és üzőbe vesz, a' leg kisebb zördüléstől is meg-retten: oly rettegésben vagyunk mi is, a' gyakran magát ki ütő tűznek miatta, alig óltjuk el az egygyik gyúladásból maradt füstölgő üszköket, már mindjárt más tűz üti ki magát, leg-közelebb is Sept. 1-ső napján, dél után, egy fertálykor négyre, ismét egy retentő tűz ütötte ki magát, de még is minthogy tsendes idő volt, 's minden tüzet óltó készültek is idejében alkalmaztattak, nem vehetett a' tűz nagy erőt.

A' Frantzia Hadi Foglyoknak, kik is a' Július 18-dik napján esett szomerű Po'sonyi nagy

égés alkalmatosságával magokat az óltásban ki-
mutatták, hogy ő Felsége mindeniknek egy egy
Csász. aranyot adatott tudva van. Ő Felségének
ezen kegyességét így énekli egy Poéta I. B.

Es Pius, et clemens, Captivis quando vel ipsis
Hostibus impertis aurea donâ Tuis.

Nempe ita Virtutem justis et in hoste canendam
Laudibus, exemplo Caesaris esse doces.

Haec fuit Illius laudum pars maxima: sicut
Et Tua pars laudum maxima Caesar erit.

Sed quia fulgenti nihil est pretiosius auro,
Hostibus id larga das tamen Ipse manu.

Dic, propriis quid plus FRANCISCE fidelibus ergo
Vasallis posthac, quod dare restet, erit?

Imo erit unus amor, quovis pretiosior auro,
Quo Populi hosti corda ligare Tui.

Másodszöri Híradás.

N. Békés Vármegyében fekvő Szárvas ne-
vezetű Mező-Városban esni szokott közönséges
Vásárok, némünémű változást szenvednek. Az
első ugyan esik most is, mint az előtt Bőjt elő
Havának 24-dik napján (Sz. Mátyás napján);
de a' második, mely eddig Kis-Alfzöny havában
Sz. Bertalan napján tartatott; ezután Sz. Ivány
havában Keresztelő Sz. János napján fog tartatni.
Es a' harmadik, melly eddig Karátson havában
Sz. Arnold napján tartatott; ugyan csak Kará-
tson hava 21-dik napján Sz. Tamás napján fog
tartatni.